5) Bumi-kapetak (mati berkalang tanah). Akhir kehidupan di muka bumi ini.

6) Lebu katiup angin: hidup tanpa arti, sampai tersusul pati.<sup>59</sup>

b. Petungan Panca Suda

Neptu hari dan pasaran

Perhitungan yang dimulai pada zaman Sultan Agung Hanyakrakusuma 8 Juli 1633 M atau 1043 H itu memang memiliki arti khusus bagi orang Jawa.

Dengan sistem kalender yang mengacu pada lunar system calendar atau perhitungan bulan, sistem ini berbeda dari Masehi yang mengacu pada putaran matahari (solar system calendar). Memang, perhitungan Jawa, betapa pun masyarakat terus berkembang maju, tetaplah penting.